300. Vegeu més amunt l’acta núm. 366.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 383r-v, acta núm. 702.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 74-75, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus Exemenes, precep-
tor domus milicie Templi Mansi Dei, et ego frater Bernardus de 
Montesono, preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego 
frater Feliu, et ego frater Petrus de Pujotrer, ejusdem domus, per 
nos et per omnes successores nostros (damus)a ad accapitum 
tibi, Bernardo Nigro de Volono, et tuis, et cui volueris perpe-
tuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, unum pati, de celo usque in abyssum,b in latitudine 
IIarum monallatarum, in longitudine aliarum duarum monallatarum, 
sicut determinatum est, ad faciendum ibi domos, quod pati est in 
terminis Perpiniani, in nostra tenencia, et affrontant ab oriente in 
tenencia Bernardi de Palacio et Raymundi de Palacio et Petri de 
Palacio, fratrum, a meridie in tenencia Pagani Fusterii, ab occi-
dente in via publica, ab aquilone in tenencia Bernardi Espaseta. 
Sicut superius dictum est, ita dono ad accapitum tibi, dicto Ber-
nardo Nigro, dictum pati ad faciendum ibi domos, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus. Sub tali quidem 
foma et pacto quod tu et illi, qui dictas domos tenueritis et ha-
bueritis, donetis semper nobis et dicte domui Mansi Dei quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos malguriensium pro censu. 
Et quocienscumque dicte domus venderentur vel inpignorarentur, 
nos et dicta domus nostra habeamus inde nostrum foriscapium. 
Verum quandocumque et quocienscumque eas tu vel tui vendere 
volueritis, primum nobis vel successoribus nostris denuncietis spacio 
X dierum cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem 
retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, 
si eas retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis eas vendere 
vel inpignorare, ut dictum est superius, salvo censu et foriscapio 
nostro. Promittimusc etiam (tibi)d stipulanti nos et nostros sem-
per tibi et tuis de predicta donacione fore legitimos auctores et 
defensorese ab omni persona, et teneri sine fraude de evictione, 
obligantes inde tibi et tuis omnia bona dicte domus nostre Mansi 
Dei, ubique. Et pro hac donacione, habuimus a te pro accapito 
XL solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosf nos 
tenemus, renunciantes excepcioni pecunieg non numerate, quam 
pecuniamh recognoscimus versam esse in maxima utilitate dicte 
domus nostre. Actum est hoc XIIII kalendas febroarii, anno Do-
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mini M° CC° XL VI°. Sig++++na fratris Petri Examenes, et fratris 
Bernardi de Montesono, et fratris Feliu, et fratris Petri de Pujotrer 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Bernardi Augusti, 
et Petri Boquerii et Petri de Escarrono, testium. Petrus Calvetus, 
scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. damus omès B.  b. habissum B.  c. promitimus B.  d. tibi omès B.  
e. deffensores B.  f. paccatos B.  g. peccunie B.  h. peccuniam B.

479

1247 (nou estil), 25 de febrer
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, amb el consentiment de 

fra Martí Pérez, comanador del castrum de Palau [del Vidre], de 
fra Guillem de Palau, comanador de Sant Hipòlit, i de Balaguer, 
batlle de Palau, dóna en acapte a Pere Corb de Palau i a la 
seva muller Guillema un terreny situat a la vila de Palau, per 
construir-hi una o diverses cases. Els dóna igualment un camp 
situat al camí d’Elna, una terra situada al Pont i una vinya 
al vinyar de Palol, tota aquesta honor situada a la parròquia 
de Santa Maria de Palau. Els terratgers hauran de donar a la 
casa de la milícia del Temple 12 diners de moneda corrent al 
Rosselló de cens anual el dia de Nadal pel terreny, la tasca de 
tota la collita i dues mesures de bajulivum pel camp i la terra, 
i la setena somada de tota la verema per la vinya. Tanmateix, 
si s’arrenqués el vinyar en el qual es troba aquesta vinya, els 
terratgers podrien arrencar aquesta vinya per a fer-hi cereals, 
i llavors haurien de donar la tasca i dues mesures de bajuli-
vum. Per aquesta concessió, fra Pere Eiximenis reconeix haver 
rebut 50 sous melgoresos. Rep Pere Corb i Guillema i tota llur 
descendència com a homes i dones propis de la milícia del 
Temple, ja que aquesta era la raó de la donació. Pere Corb i 
la seva muller es fan, amb tota llur descendència, home i dona 
propis de la milícia del Temple. Prometen que d’ara endavant 
no prendran cap altre senyor o senyora, de tal manera que la 
casa de la milícia del Temple no podrà perdre’ls en benefici 
d’un altre, i que seran fidels i bons home i dona dels frares 
de la milícia del Temple, en mans dels quals s’encomanen i 
els presten homenatge.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 142-143, acta núm. 229.  
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 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 
f. 415, transcripció parcial segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Exa-
meniç, preceptor domus Mansi Dei, habito consilio fratris Martini 
Periç, comendatoris castri de Palacio, et fratris Guilelmi de Pala-
cio, preceptor de Sancto Ypolito, et Balaguerii, bajuli de Palacio, 
bona fide et sine fraude, per nos et omnes successores nostros, 
cum hac carta publica omni tempore valitura, damus firmiterque 
concedimus in presenti ad acapitum et per tenedonem tibi, Petri 
Curvo de Palacio, et uxori tue Guilelme, et vestris et cui dare, 
dimittere,a vendere aut alienare volueritis, ad omnes voluntates 
vestras et vestrorum imperpetuum faciendas, exceptis militibus et 
eorum uxoribus et domibus religiosis et hominibus domini regis 
et feminis, totum unum pati ad edificandumb domum vel domos, 
a celo usque in abyssum,c in villa de Palacio. Et amplius damus 
vobis et vestris totum unum campum juxta nemus vestrum ad 
viam de Elna, et I terram ad Pontem, et totam unam vineam cum 
terra in qua plantata est, que dicitur Vinea Desmortes in vineto 
de Palaciolo, qui dictus honor est in adjacencia Sancte Marie de 
Palacio. Et affrontat pati oriente et occidente in viis publicis, a 
meridie in pati Balaguerii, aquilone in manso Cerdane. Campus 
de nemore affrontat oriente in via publica, a meridie in campo 
Bernardi Poncii, occidente in campo Guilelmi Trobati, aquilone 
in nemore nostro. Terra de Ponte affrontat oriente in orto Guilel-
mi Pastoris et terra Guilelmi Trobati, a meridie in terra Guilelmi 
Trobati, occidente in via publica, aquilone in aculea aqui ponti. 
Vinea vero affrontat oriente in vinea Baudovini, a meridie in vinea 
Eimerici condam, occidente et aquilone in honore Bernardi de 
Puteo. Sicut in istis affrontacionis includitur, sic damus vobis et 
vestris ad acapitum et per tenedonem, generaliter ac specialiter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus in se habentibus 
et sibi pertinentibus, et cum omni melioramento quod ibi faciatis, 
sicut melius ad utilitatem vestram et vestrorum dici vel intelligi 
potest, salvis juribus milicie Templi in omnibus et per omnia. Et 
dabitis vos vel vestri annuatim de censu in festo Natalis domini 
pro jam dicto pati domui milicie Templi XII denarios curribilis 
monete per Rossillionem tantum. Et de campo de nemore et terra 
de Ponte dabitis domui milicie Templi fideliter de omni expleto 
quod ibi fuerit tasquam tantum et II mensuras bajulivi cum qua 
mons mensurabitur. Et de vinea dabitis fideliter domui milicie 
Templi VII saumatam tantum de omni vindemia que in dicta 
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vinea fuerit. Verum, si vinetum in quo vinea est evelleretur sive 
erradicaretur, damus licenciam vobis et vestris erradicandi dictam 
vineam et vertere ad panem, et detis deinde de omni expleto 
domui milicie Templi fideliter tasquam et II mensuras bajulivi 
tantum. Et promittimusd vobis et vestris, bona fide et per firmam 
stipulacionem, quod in hoc vos nec vestros non engannemus, nec 
decipi ullo modo permittemus,e set totum vobis et vestris tenere 
et possidere faciemus in pace sine aliquo contradictu perpetuo, 
salvis juribus milicie Templi in omnibus et per omnia. Et de 
predictis omnibus in corporalem et vacuam possessionem vos 
mittimus,f constituentes vos procuratores in rem vestram, tam in 
agendo quam in excipiendo. Insuper etiam promittimusd vobis et 
vestris bona fide nostra, quod erimus vobis et vestris legales ac 
firmi guirentes contra omnes homines qui penes hanc donationem 
venire voluerint. Pro qua donacione sive concessione valitura per-
petuo, accipimus a vobis L solidos malguriensium bonorum, de 
quibus sumus bene pacatig in utilitateh domus milicie Templi, ita 
quod ex certa sciencia exceptioni non numerate pecuniei consulte 
renunciamus. Adhuc etiam recipimus pro jam dicta donacione tan-
quam causa principali que compellit nos et duxit ad jam dictam 
donacionem faciendam vos predictos Petrum Curvum et uxorem 
vestram Guilelmam et omnem vestram posteritatem natam et 
nascituram per homines proprios et solidos domus milicie Templi 
sine participatione alicujus persone. Unde ego Petrus Curvi, et 
ego Guilelma, uxor ejus, nos duo unum insimul, bona fide et sine 
fraude, per nos et omnes nostros et prolem nostram, grato animo, 
recipientes predictum beneficium et donum a vobis, dictis dominis, 
in recompensacione toti beneficii et doni jam dicti a vobis recepti, 
facimus et reddimus inter nos ipsos et omnem prolem nostra na-
tam et nacituram per homines proprios et solidos Deo et domui 
milicie Templi et vobis, dictis predictis, et omnibus successoribus 
vestris, et omnibus fratribus milicie Templi, presentibus et futuris. 
Et promittimusd bona fide nostra Deo et vobis, stipulantibus, et 
omnibus fratribus milicie Templi, quod decetero non faciemus 
alium dominum neque dominam, ita quod domus milicie Templi 
possit nos amitterej alius lucrari. Immo decetero nos et omnis 
posteritas nostra nata et nascitura erimus fideles et boni homines 
vestri et vestrorum successorum in omnibus et per omnia, sicut 
propriis et unicis dominis, in quorum manibus nos corporaliter 
comendamus, et homagium specialiter facimus in presenti. Et est 
manifestum. Actum est hoc V° kalendas marcii, anno dominice 
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Incarnacionis M° CC° XL° VI°. Sig++++++na fratris Petri Exameniç, 
preceptoris Mansi Dei, et fratris Martini Periç, comendatoris castri 
de Palacio, et fratris Guilelmi de Palacio, comendatoris de Sancto 
Ypolito, et Balaguerii, bajuli Palacii, et Petri Curvi, et uxoris ejus 
Guilelme predictorum, qui hoc totum fieri jussimus, firmavimus, 
laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig+++na Guilelmi Curvi, 
et Petri Sartoris et Guilelmi Foresterii, omnium de Palacio testium. 
Raymundus Picherii, publicus scriptor, scripsit auctoritate domini 
Elnensis episcopi et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dimitere B.  b. hedificandum B.  c. habissum B.  d. promitimus B.  
e. permitemus B.  f. mitimus B.  g. paccati B.  h. utilitatem B.  i. peccunie B.  
j. amitere B.

480

1247, 2 de juny
Fra Bernat de Montsó, comanador de la casa de la milícia del Tem-

ple de Perpinyà, fra Pere de Puig Otrer i fra Ramon Moliner 
donen en acapte a Joan Pastor de Malloles un camp situat a 
la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat les 
Cabrerisses. El terratger haurà de donar-los l’agrer i el braçatge 
de tota la collita. Per aquesta donació, reconeixen haver rebut 
20 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 235v-236, acta núm. 422.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 89-91, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de Montesono, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, et ego frater Petrus 
de Podio Ultrario, et ego frater Raymundus Molinerius, per nos 
et per omnes nostros successores donamus atque in presenti irre-
vocabiliter tradimus ad accapitum Johanni Pastori de Malleolis, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, unum campum nostrum, 
qui est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in loco vocato 
Cabrerisses, et affrontat ab oriente in campo Malleoli Orle, a 
meridie in tenencia Johannis Mauran, ab occidente in tenencia 
Raymundi Xatmarii, ab aquilone in tenencia Guilelmi Sapte. Sicut 
superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi, dicto Johanni 
Pastori, et tuis, dictum campum, integriter ac generaliter, cum 
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ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictum campum habueritis et tenueritis, donetis 
semper nobis et successoribus nostris et dicte domui nostre milicie 
Templi de omni expleto quod ibi Deus dederit fideliter agrarium 
et brasciaticum. Promittimusa etiam tibi stipulanti quod totum 
predictum campum nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
imperpetuum bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione, salvo jure predicte 
domus milicie Templi, obligantes inde tibi et tuis omnia bona 
dicte domus nostre milicie Templi Perpiniani quecumque sint et 
ubicumque. Et pro hac donacione habuimus et accepimus a te 
pro accapito XX solidos malguriensium bonorum, de quibus per 
pacatumb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non nu-
merate, quam pecuniamd recognoscimus versam esse, et redactam, 
in maxima utilitate dicte domus nostre. Actum est hoc IIII° nonas 
junii, anno Domini M° CC° XL° VII°. Sig+++na fratris Bernardi 
de Montesono, preceptoris dicte domus, et fratris Petri de Podio 
Ultrario et fratris Raymundi Molinerii predictorum, qui hec omnia 
laudamus et firmamus. Sig+++na Ferrarii Sabte, et Poncii Cogombre 
et Ferrarii Avalrini, testium.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.

481

1247, 25 de juny
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Bernat de Montsó, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, i fra Ramon 
Moliner donen en acapte a Guillem Burgès de Malloles un 
terreny d’una monallada d’ample i quatre monallades de llarg 
de la tinença del Temple a Perpinyà, per a construir-hi cases. 
El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els 
templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i deu 
nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen haver 
rebut 43 sous.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 431r-v, acta núm. 813.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 76-78, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Exemenes, preceptor 
domus Mansi Dei, et frater Bernardus de Monte Sono, preceptor 
domus milicie Templi Perpiniani, et frater Raymundus de Molen-
dino, per nos et per omnes successores nostros damus atque in 
presenti irrevocabiliter tradimus ad accapitum tibi, Guilelmo Burges 
de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, I pati de nostra 
tenencia, de celo usque in abyssum,a scilicet I monallatam in lati-
tudine et IIIIor monallatas in longitudine, ad faciendum ibi domos, 
quod pati est infra terminos Perpiniani, et affrontant ab oriente 
in tenencia Bernardi Sabaterii, a meridie in via, ab occidente in 
tenencia Petri Massaneti, ab aquilone in via. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum tibi et tuis dictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
foma et pacto quod tu et tui, qui dictas domos habueritis et te-
nueritis, donetis semper nobis, et successoribus nostris, et dicte 
domui nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini II 
solidos malguriensium bonorum; et quocienscumque dicte domus 
venderentur vel inpignorarentur, nos et successores nostri habeamus 
inde nostrum foriscapium; et quandocumque et quocienscumque 
tu vel tui eas vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi 
et tuis eas vendere cuicumque volueris, ut superius dictum est, 
salvo censu nostro et salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb 
etiam tibi bona fide et per stipulacionem, quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et 
tuis de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre ubique. Et pro hac donacione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito XLIII solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
excepcioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc VII° kalendas julii, anno M° CC° XL VII°. Sig+++na 
fratris Petri Examenes, et fratris Bernardi de Monsono, et fratris 
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Raymundi de Molendino predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Bernardi de Cauders, et Pagani Fusterii et Guilelmi 
Barrot, testium. Ego Bernardus Borra hanc cartam scripsi mandato 
Petri Calveti, et suprascripsi in Va linea «pati».

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. peccuniam B.

482

1247, 30 de juny
Fra Bernat de Montsó, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, amb el consentiment de fra Berenguer de Caramany, de fra 
Joan d’Argelers i dels altres frares de la casa de Perpinyà, dóna 
en acapte a Ferrer Oliba una taula de vendre que fou de Ponç 
de Fòssa i que se situa a Perpinyà, més avall dels bancs dels 
blanquers. El terratger haurà de donar a la casa del Temple 6 
diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal després de la 
mort de Bernat de Fòssa, que té aquesta taula de venda a títol 
vitalici. Per aquesta donació, fra Bernat de Montsó reconeix 
haver rebut 50 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 280r-v, acta núm. 495.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 92-94, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Bernardus de Monte Sono, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos, consilio et voluntate fratris Berengarii de Cara-
main et fratris Johannis d’Argilers et aliorum fratrum dicte domus 
nostre, dono atque in presenti trado ad accapitum tibi, Ferrario 
Olibe, et tuis, et cui volueris perpetuo, unam tabulam nostram, 
de celo usque in abyssum,a que fuit quondam Poncii de Fossa, 
que est intus Perpinianum, infra bancos curateriorum. Et affrontat 
ab oriente in via, a meridie in tua tabula, ab occidente in tabula 
tua, ab aquilone in tabula hospitalis pauperum Perpiniani. Sicut 
dictum est superius, ita dono ad accapitum tibi, dicto Ferrario 
Olibe, et tuis, dictam tabulam, cum terminis et pertinenciis suis, 
sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui 
eam tenueritis et habueritis, donetis semper nobis et dicte do-
mui nostre quolibet anno in festo Natalis Domini, post mortem 
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Bernardi de Fossa qui eam tenet et tenere debet in vita sua, VI 
denarios malgurienses pro censu. Promittob etiam tibi stipulanti 
per me et per omnes successores meos quod ego et successores 
mei faciemus tibi et tuis totam predictam tabulam, cum omnibus 
suis juribus, bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et 
tenebimur inde tibi et tuis de evictione, salvo jure domus milicie 
Templi, obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domus nostre. 
Et pro hac donacione, habui et accepi a te pro accapito L solidos 
malguriensium, de quibus per pacatumc me teneo, renuncians 
exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognosco 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Et hoc facio salvo violario quod dictus Bernardus de Fossa in dicta 
tabula habet in omni vita sua tantum. Actum est hoc IIe kalendas 
julii, anno Domini M° CC° XL° VII°. Sig+++na fratris Bernardi de 
Montesono, et fratris Berengarii de Caramayn, et fratris Johannis 
de Argilers predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Gui-
lelmi Poncii, diaconi,f et Bernardi Caramayn et Bernardus Fontana, 
testium. Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.